S-1168

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-08

Public Policy सार्वजनिक नीति

MA Public Administration (MAPA) 2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you mean by 'Public Policy'? Discuss its scope.
 - 'सार्वजनिक नीति' से आप क्या समझते हैं? इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- **2.** Describe the government policies and programs for the development of agriculture and industries in India.
 - भारत में कृषि एवं उद्योगों के विकास हेतु सरकारी नीति एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
- **3.** Analyze the Centre-State relations with special reference to financial relations in India. Do you think that states should get more autonomy?
 - भारत में वित्तीय सम्बन्धों के विशेष सन्दर्भ में केंद्र-राज्य सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए। क्या आप मानते हैं कि राज्यों को और अधिक स्वायतता मिलनी चाहिए।
- **4.** Explain the administrative reforms in India after independence.
 - स्वतंत्रता के पश्चात भारत में हुए प्रशासनिक सुधारों की व्याख्या कीजिए।

5. Examine the main constraints which effect the policy making process in India.

भारत में नीति निर्माण-प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले मुख्य बाधाओं का परीक्षण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Highlight the problems of National integration in India.
 भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के मार्ग में आने वाली समस्याओं पर प्रकाश डालिए।
- 2. What are the stages of Public policy making? Explain it. लोक नीति निर्माण के स्तर क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the poverty alleviation programs in India.
 भारत में निर्धनता निवारण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

4. Mention the main suggestions of the Sarkaria Commission on Centre-State relations.

केन्द्र-राज्य संबंधों पर सरकारिया आयोग के मुख्य सुझावों का उल्लेख कीजिए।

5. Why the conservation of energy resources is essential?
ऊर्जा संबंधों का संरक्षण क्यों आवश्यक है?

6. Evaluate the achievements and limitations of the Integrated Rural Development Program (IRDP).

समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम (IRDP) की उपलब्धियों एवं सीमाओं का मूल्यांकन कीजिए।

7. Evaluate Atal Pension Yojana as a major social security scheme of India.

भारत की एक मुख्य सामाजिक सुरक्षा योजना के रूप में अटल पेंशन योजना का मुल्यांकन कीजिए।

8. Write a note on World Trade Organisation.

विश्व व्यापार संगठन पर टिप्पणी लिखिए।